
Κωδ. Απόφασης:31893 (A/A Πρόσκλησης: 12238)      Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΔΥΤΙΚΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

Ταχ. Δ/νση: ΖΕΠ ΚΟΖΑΝΗΣ 0 ΚΟΖΑΝΗ, 50100

Πληροφορίες: ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΗΓΑΣ 

Τηλ.: 2461350929, 24613 50900

Email: drigas@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΚΟΖΑΝΗ, 
Α.Π.: 412/27-02-2026  

     

Προς: 

 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων
ggde.espa@minfin.gr

ΘΕΜΑ: Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης και της

ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων / Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 12238

στο Πρόγραμμα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν.4914/2022 (Α' 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την

προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες

διατάξεις » όπως ισχύει.

2. Το Ν. 3852/2010 (Β' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Ν. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -

Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]

- Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση

- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».

4. Την με Αρ. Απόφαση 6405/19-01-2022, πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας

περί Έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 563/Β΄/11.02.2022).

5. Την με α.π. 145/26-10-2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κοζάνης για την «Επικύρωση των αποτελεσμάτων των

αρχικών και επαναληπτικών περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 15ης Οκτωβρίου 2023, και ανακήρυξης του

επιτυχόντος και των επιλαχόντων συνδυασμών, των εκλεγέντων Περιφερειάρχου και των περιφερειακών συμβούλων της

Δυτικής Μακεδονίας της Περιφέρειας του Πρωτοδικείου Κοζάνης, για την οποία δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά του κύρους

των».

6. Οι με αρ. πρωτ. οικ 166/02-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΔΝ77ΛΨ-Υ6Δ) και οικ. 170 / 02-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ1087ΛΨ-ΡΒΠ) Αποφάσεις

Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας με θέμα: «Ορισμός Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας»

και «Ορισμός Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας» και τις τροποποιήσεις αυτών με τις οικ.

155127/01.10.2024 (ΑΔΑ: 6ΧΗΨ7ΛΨ-ΞΑΒ), οικ.188443/25.11.2024 (ΑΔΑ: ΨΚΨΗ7ΛΨ-ΚΥΣ) και οικ.188444/25.11.2024 (ΑΔΑ:

ΨΙΤ87ΛΨ-4ΡΤ).

7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 85470 (ΦΕΚ 4706/Β/08.09.2022) με την οποία συστάθηκε /αναδιαρθρώθηκε η Ειδική

ΑΔΑ: ΡΚΕ57ΛΨ-736



Κωδ. Απόφασης:31893 (A/A Πρόσκλησης: 12238)      Σελίδα 2

Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία».

8. Την C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης

με την Ελληνική Δημοκρατία (CCI2021EL16FFPA001).

9. Την με αριθμό C(2022) 6507 final/5.9.2022 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής για την έγκριση του προγράμματος «Δυτική

Μακεδονία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο

πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας στην Ελλάδα

(CCI 2021EL16FFPR011).

10. Την Υπουργική Απόφαση Περιβαλλοντικής έγκρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος της Περιφέρειας Δυτικής

Μακεδονίας 2021-2027 με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ 68160/ 4687/ 01.07.2022 (ΑΔΑ: ΨΕ634653Π8-Β96).

11. Την απόφαση 66021/29-06-2022 (ΦΕΚ3359/Β/30-06-2022) Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 2021-

2027.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021, για τον

καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο

Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και

δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής

Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1057/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 περί

ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

15. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής (Notion of Aid) σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο

107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

16. Την υπ' αριθμ. C (2021) 2594 final/19.4.21 Ανακοίνωση της Ε.Ε. «Κατευθυντήριες γραμμές για τις κρατικές ενισχύσεις

περιφερειακού χαρακτήρα για την περίοδο 2022-2027».

17. Την με αρ. 2022/C 414/01 Ανακοίνωση της Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και

ανάπτυξη και την καινοτομία» (C(2022) 7388/19.10.2022)

18. Την με αρ. πρωτ. 99801/EYKE-ΧΕ 1162/27.10.2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ-ΧΕ σχετικά με «Οδηγίες προς φορείς που

εμπλέκονται στην διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με

ζητήματα κρατικών ενισχύσεων».

19. Το με Αρ.Πρωτ. 112292/27-11-2023 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: Διευκρινίσεις

στις οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο

2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων.

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.2831/2023 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 (OJ ΕΕ L 15.12.2023) σχετικά με την

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος

σημασίας (De Minimis), όπως ισχύει.

21. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών

ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός

Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/1084 και τον Κανονισμό 2023/1315

της Επιτροπής.

22. Το Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ Α' 94/14.08.2015), «Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης από τον

Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», όπως τροποποιείται

και ισχύει.

23. Το Ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των

εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-09-2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 &

40.

24. Το άρθρο 71 του ν. 4997/2022 «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων

κοινωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις» (Α΄219).

25. Το Ν.4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της

ΑΔΑ: ΡΚΕ57ΛΨ-736



Κωδ. Απόφασης:31893 (A/A Πρόσκλησης: 12238)      Σελίδα 3

χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 139/30-07-2018) και

συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων».

26. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και

των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].

27. Την με Α.Π. 13151/ΕΥΚΕ-ΧΕ 192/10-2-2023 Εγύκλιος της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα:

Δυνατότητα ενίσχυσης των επιχειρήσεων που λειτουργούν βάσει σύμβασης δικαιόχρησης (franchise).

28. Την υπ' αριθ. 114947/1-12-2022 (ΦΕΚ 6132/Β/01-12-2022) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας

δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027», όπως ισχύει.

29. Την υπ' αριθ. 110565/22-11-22 (ΦΕΚ 5958/Β/22-11-2022) Υπουργική Απόφαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7

του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

30. Την Υπουργική Απόφαση 114274 (ΦΕΚ 6131/Β΄/01.12.2022) με θέμα: «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών

ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-

2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)».

31. Τα άρθρα 70, 71 και 85 του ν.4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων -

Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων και

άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» (Α' 195).

32. Την με Α.Π. 5483/20.01.2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασίες

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και

Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (ΦΕΚ 390/Β/30-01-2023).

33. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069 (ΦΕΚ 841/Β/24.02.2022) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της

υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης

1958/2012 - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με την

παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4014/21.9.2011 (Α΄ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Β΄ 2471)» (Β΄ 2471)».

34. Το Νόμο 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) 2016/679 για

την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, ενσωμάτωση στην

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 και άλλες διατάξεις» (Α' 137).

35. Το με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28-8-2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες και Παρότρυνση τήρησης διαδικασιών

προς φορείς που εμπλέκονται στην χορήγηση κρατικών Ενισχύσεων».

36. Το με αρ. πρωτ. 115150/ΕΥΚΕ 4023/2-11-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση

πλήρωσης του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων».

37. Το με αρ. πρωτ. 8093/27-01-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης «Αποστολή

3ης τεχνικής οδηγίας σχετικά με τη συμμόρφωση των δράσεων των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 με την Αρχή «μη

πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (Do No Significant Harm-DNSH)».

38. Τα στοιχεία του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως κοινοποιήθηκαν από τη ΓΓΔΕ - ΕΣΠΑ/

ΕΥΘΥΠΣ (29.06.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα) (https://www.espa.gr/el/Pages/SDE.aspx)

39. Την υπ' αριθμ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των Προγραμμάτων της

Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της

Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ.

40. Το με αρ. πρ. έγγραφο του ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/33169/2228/28.04.2023 περί των υποχρεώσεων αξιολόγησης κλιματικής

ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο προβλέψεων άρθρου 73 του Καν. 1060/2021.

41. Την υπ' αριθ. 939/10-03-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας με θέμα: «Ορισμός του Ενδιάμεσου Φορέα

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του

Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 και ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης των Δράσεων Κρατικών Ενισχύσεων».

42. Η υπ. αριθ. 3634/05-09-2023 (ΑΔΑ: ΡΡΦΖ7ΛΨ-3ΗΖ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας για την έγκρισης της

εξειδίκευσης της Δράσης 1.03.01a «Ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων /

Επιχειρηματική Ανάκαμψη» του Π-ΔΜ 2021-2027 όπως τροποποιήθηκε με την 3515/18.11.2024 (ΑΔΑ: 99Θ97ΛΨ-ΧΗ6) και την

865/01-04-2025 (ΑΔΑ: ΕΚΦ57ΛΨ-ΑΑΑ) και ισχύει.

ΑΔΑ: ΡΚΕ57ΛΨ-736



Κωδ. Απόφασης:31893 (A/A Πρόσκλησης: 12238)      Σελίδα 4

43. Την απόφαση 5561/29-12-2023 της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Δυτική Μακεδονία 2021-27 με την

οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της δράσης και τις τροποποιήσεις αυτού σύμφωνα με

την 725/20-03-2025 και 807/28.03.2025, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο,

44. Την με αριθμό πρωτ. 875/02.04.2025 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Ενίσχυση της

βιώσιμης ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων / Επιχειρηματική Εκκίνηση στην Περιφέρεια Δυτικής

Μακεδονίας» του Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» ΕΣΠΑ 2021 – 2027 (ΑΔΑ: ΨΥΩΕ7ΛΨ-ΡΓΕ) όπως τροποποιήθηκε με

την αριθμό πρωτ. 1860/27.06.2025 Πρώτη (1η) Τροποποίηση της Αναλυτικής Πρόσκλησης (ΑΔΑ : Ε9Θ57ΛΨ-ΑΝΖ) και με την

αριθμό πρωτ. 03/02.01.2026 Δεύτερη (2η) Τροποποίηση της Αναλυτικής Πρόσκλησης (ΑΔΑ : ΕΒΔΔ7ΛΨ-3ΝΕ)

45. Την με αριθμό πρωτ. 2627/16.09.2025 Απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Ενίσχυση της

βιώσιμης ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων / Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια Δυτικής

Μακεδονίας» του Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 (ΑΔΑ: ΨΧΩΝ7ΛΨ-Ω4Ω) όπως τροποποιήθηκε με την αριθμό

πρωτ. 3022/23.10.2025 Απόφαση Τροποποίηση Συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης (ΑΔΑ: 6ΣΓ37ΛΨ-6ΨΔ).

46. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης των

προτάσεων όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣΚΕ

47. Την με ημερομηνία 07.01.2026 έγγραφο της Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης και

της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων / Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας» του Προγράμματος

«Δυτική Μακεδονία» 2021-2027 με το οποίο διαβιβάστηκε το Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης

48. Τον προενταξιακό έλεγχο, καθώς και τον έλεγχο σώρευσης, όπως διενεργήθηκε από τον ΕΦΕΠΑΕ μέσω ΟΠΣΚΕ και

ολοκληρώθηκε στις 09.01.2026.

49. Την από 09.01.2026 σχετική αναφορά με τον Πίνακα Βαθμολογικής Κατάταξης μέσω ΟΠΣΚΕ, της Δράσης «Ενίσχυση της

βιώσιμης ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων / Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια Δυτικής

Μακεδονίας» του Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027, όπως διαβιβάστηκε από τον ΕΦΕΠΑΕ.

50. Την με αριθμό πρωτ. 53/13.01.2026 Απόφαση Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης στο πλαίσιο της Δράσης «Ενίσχυση

της βιώσιμης ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων / Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια Δυτικής

Μακεδονίας» του Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027(ΑΔΑ: 6Σ447ΛΨ-7ΗΖ)

51. Την υπ. αριθμ. 20922 ΕΞ 2026 (ΦΕΚ 655/Β/10-02-2026) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών με θέμα: «Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος Δυτική Μακεδονία 2021-2027».

52. Την με αριθμό πρωτ. 411/27.02.2026 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος

«Δυτική Μακεδονία» Της Δράσης «Ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων

Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας» του Προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 2021-2027

Αποφασίζει 

την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 5.109.586,21 € στο/α Πρόγραμμα/τα «Δυτική Μακεδονία 2021-2027».

A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ

Η κατανομή της Επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης ανά Πρόγραμμα / Προτεραιότητα / Κατηγορία Περιφέρειας, έχει ως εξής: 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

613 Δυτική Μακεδονία

1 Ενίσχυση του 
παραγωγικού και 
οικονομικού 
μετασχηματισμού της 
Περιφέρειας

Λιγότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 5.109.586,21

ΣΥΝΟΛΟ 5.109.586,21

Οι Πράξεις συγχρηματοδοτούνται από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

Ως ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας ορίζεται η 02/04/2025.

ΑΔΑ: ΡΚΕ57ΛΨ-736



Κωδ. Απόφασης:31893 (A/A Πρόσκλησης: 12238)      Σελίδα 5

Η λήξη επιλεξιμότητας δεν μπορεί να υπερβαίνει την 31/12/2029.

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Πρόγραμμα περιλαμβάνονται στο Παράρτημα.

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε

5,109,586.21 €. € και έχει τα παρακάτω στοιχεία:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)*

Πρόταση εγγραφής Ενεργός Ενάριθμος 
(αυτοδίκαιη πρόταση 

στο e-PDE)

Δημόσια Δαπάνη

ΕΠ0057 2026ΕΠ00570004 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 5.109.586,21

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 5,109,586.21 €

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους Κανονισμούς

των Ταμείων δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται στην Πρόσκληση και στο Τεχνικό Παράρτημα κάθε εγκεκριμένης

πρότασης

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο)
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά 
μέσω του ΟΠΣ)
2. Γεν. Δνση Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής,  Νίκης 5-7, 10180, Αθήνα, gdsse_easespa@minfin.gr  (κοινοποιείται 
ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)
3. Γενική Δ/νση Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ  (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)
4. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ), Μητροπόλεως 3 (5ος 
όροφος), 105 57 Αθήνα & Νίκης 10 (2ος όροφος), 105 57 Αθήνα, eyssae@minfin.gr  , Τηλ: 210 3726000
5. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), Μητροπόλεως 5 (3ος όροφος),  
eyspep@minfin.gr  , Τηλεφ. Κέντρο: 210 3256450
6. Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ), Δ/νση ΟΠΣ: Αγ. Φιλοθέης 2, 105 56 
Αθήνα, Τηλ: ΕΥΘΥ: 210 3742013, 210 3742011, ΟΠΣ: 213 1500301, sec.ops@minfin.gr
7.  Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων, Νίκης 10 (3ος Όροφος), 105 57 Αθήνα, Τηλ: 210 3742404, stateaid_unit@minfin.gr
8. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, Ν. Νικοδήμου 11 & Βουλής,
105 57 Αθήνα, spa@minfin.gr
9. Μονάδα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ-ΕΣΕΕ), 
monesee@minfin.gr 
10. Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων & Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) ggde.espa@minfin.gr 
11. Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων - Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ esubpde@mnec.gr  

ΑΔΑ: ΡΚΕ57ΛΨ-736



Κωδ. Απόφασης:31893 (A/A Πρόσκλησης: 12238)      Σελίδα 6

12. ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας, Λ. Ριανκούρ 78Α, 11524, Αθήνα, 213 1310 100, 210 
74 99 100, webmaster@mou.gr  
13. Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας 
- Γραφείο Περιφερειάρχη κ. Γεώργιο Αμανατίδη , info@pdm.gov.gr  & g.amanatidis@pdm.gov.gr , Ζ.Ε.Π. Κοζάνης, Τ.Κ. 50100 
Κοζάνη
- Γραφείο Αναπληρωτή Περιφερειάρχη & Τεχνικών Έργων Λ. Γκερεχτές, l.gerechtes@pdm.gov.gr  , Ζ.Ε.Π. Κοζάνης, Τ.Κ. 50100
Κοζάνη
- Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας και Μεταφορών κ. Ν. Λυσσαρίδη, n.lyssaridis@pdm.gov.gr  , Ζ.Ε.Π. Κοζάνης,
Τ.Κ. 50100 Κοζάνη
- Διεύθυνση Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, Ζ.Ε.Π. Κοζάνης, Τ.Κ. 50100 Κοζάνη, d.
ap@pdm.gov.gr 
14. ΕΦΕΠΑΕ  ΚΕΠΑ – ΑΝΕΜ, Οικισμός Λήδα-Μαρία , Κτήριο Ερμής (1ος όροφος), 6ο χλμ Χαριλάου – Θέρμης, 57001  Θέρμη, 
Θεσσαλονίκης, pepdm@e-kepa.gr , info@e-kepa.gr, info@kepa-anem.gr  
15. ANKO Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.- Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Φον Καραγιάννη 1-3, Κοζάνη, T.K 
50131,  anko@anko.gr

Εσωτερική διανομή: 

1. Προϊστάμενος ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ , 
2. Προϊστάμενοι Μονάδων Α1, Α2, Β1, Β2, Γ ΕΥΔ ΕΠ/ΠΔΜ 
3. Φάκελος Έργου 
4. Χρονολογικό Αρχείο. 
    

ΑΔΑ: ΡΚΕ57ΛΨ-736



Κωδ. Απόφασης:31893 (A/A Πρόσκλησης: ) Σελίδα 1

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 613 - Δυτική Μακεδονία

ΑΑ ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΚΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ (Εταιρικό σχήμα) ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

1 6053850 AGREVOLUTION ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ Ο Ε - 
AGREVOLUTION IKE

ΠΔΜΡ01-
0165161 AGREVOLUTION ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ Ι Κ Ε 181.011,99 250.000,00 

2 6053851 ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΣΠΥΡΟΣ ΗΡΓΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. - ΙΔΡΥΣΗ 
ΚΑΦΕΤΕΡΙΑΣ

ΠΔΜΡ01-
0154004 Υπό Σύσταση 69.349,99 95.000,00 

3 6053852 ALPHAPLUS ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ  Ι Κ Ε - ALPHAPLUS 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Ι Κ Ε

ΠΔΜΡ01-
0148934 ALPHAPLUS ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ  Ι Κ Ε 81.204,98 111.292,84 

4 6053853
ΜΑΓΙΑΓΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   ΩΤΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Ο Ε - 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΔΜΡ01-
0133536 ΜΑΓΙΑΓΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   ΩΤΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Ο Ε 109.575,23 153.681,77 

5 6053854 ΣΕΙΡΗΝΟΠΟΥΛΟΣ ΙΚΕ - ΣΕΙΡΗΝΟΠΟΥΛΟΣ ΙΚΕ ΠΔΜΡ01-
0149814 Υπό Σύσταση 182.438,87 249.984,10 

6 6053855 ΛΑΓΓΙΩΤΗΣ GROUP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
- ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ

ΠΔΜΡ01-
0127377 ΛΑΓΓΙΩΤΗΣ GROUP ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 174.999,99 250.000,00 

7 6053856 ΣΑΛΠΙΓΓΙΔΟΥ,,ΑΦΡΟΔΙΤΗ,ΜΙΧΑΗΛ - ΙΔΡΥΣΗ ΝΕΑΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΟΥΦΩΜΑΤΩΝ

ΠΔΜΡ01-
0132871 ΣΑΛΠΙΓΓΙΔΟΥ,,ΑΦΡΟΔΙΤΗ,ΜΙΧΑΗΛ 174.999,99 250.000,00 

8 6053857 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ - Ίδρυση Υπό Σύσταση 
Κατασκευαστικής Επιχείρησης

ΠΔΜΡ01-
0128920 Υπό Σύσταση 17.519,56 25.027,96 

9 6053858 Λ. & Α . ΜΠΑΤΡΙΝΟΥ  Ο.Ε. - ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ

ΠΔΜΡ01-
0164694 Υπό Σύσταση 174.999,99 250.000,00 

10 6053859 SIERRA VERNO Ο.Ε. - ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ

ΠΔΜΡ01-
0147539 Υπό Σύσταση 174.999,99 250.000,00 

11 6053860 Κ.Σ.Κ. ΟΕ - ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΦΕ ΜΠΑΡ ΠΔΜΡ01-
0166469 Υπό Σύσταση 26.402,25 37.717,50 

12 6053861

ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ   ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ι
Κ Ε - Αναβάθμιση και ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του 

τουριστικού καταλύματος της επιχείρησης «ELEVA DELUXE I.
K.E.»

ΠΔΜΡ01-
0160922 ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ   ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ι Κ Ε 31.963,57 45.662,25 

13 6053862 ΠΑΛΛΑ ΑΛΕΞΙΑ  - Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια 
Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0167206 Υπό Σύσταση 125.684,43 179.549,22 

14 6053863 ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ Ν. - ΓΑΛΑΝΟΥ Θ. ΙΚΕ - ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ Ν. - 
ΓΑΛΑΝΟΥ Θ. ΙΚΕ

ΠΔΜΡ01-
0231393 Υπό Σύσταση 40.897,40 56.282,00 

15 6053864 ΔΑΜΙΑΝΟΥ-ΚΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ-ΧΑΛΚΙΑ ΟΕ - ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ-
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΟΚΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ ΕΚΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 

ΠΔΜΡ01-
0158747 Υπό Σύσταση 83.241,00 116.630,00 

16 6053865 GEOSTAY EE - Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια 
Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0174317 Υπό Σύσταση 174.999,98 250.000,00 

17 6053866 ΚΑΛΑΙΤΖΗΣ ΝΙΚ  ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 
ΚΑΛΑΙΤΖΗΣ ΝΙΚ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ

ΠΔΜΡ01-
0156235 ΚΑΛΑΙΤΖΗΣ ΝΙΚ  ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 176.799,99 250.000,00 

18 6053867 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΠΑΣ Ε Ε - Επιχειρηματική εκκίνηση στην 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0196253 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΠΑΣ Ε Ε 45.499,99 65.000,00 

ΑΔΑ: ΡΚΕ57ΛΨ-736



Κωδ. Απόφασης:31893 (A/A Πρόσκλησης: ) Σελίδα 2

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 613 - Δυτική Μακεδονία

ΑΑ ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΚΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ (Εταιρικό σχήμα) ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

19 6053868
ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Ι Κ Ε 
- ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Ι Κ 

Ε

ΠΔΜΡ01-
0206382 ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Ι Κ Ε 174.999,99 250.000,00 

20 6053869 ΕΠΙΡΡΩΣΗ Ε Ε - Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια 
Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0155178 ΕΠΙΡΡΩΣΗ Ε Ε 125.173,93 173.677,05 

21 6053870 ΑΛΕΥΡΟΜΥΛΟΙ ΚΟΖΑΝΗΣ ΙΚΕ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 
ΕΚΚΙΝΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΑΛΕΥΡΟΜΥΛΟΙ ΚΟΖΑΝΗΣ ΙΚΕ

ΠΔΜΡ01-
0152986 Υπό Σύσταση 175.966,40 249.952,00 

22 6053871 Trust IKE - ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ ΠΔΜΡ01-
0192485 Υπό Σύσταση 174.999,99 250.000,00 

23 6053872 ΑΣΚΙΟΝ ΙΚΕ - Νέο τουριστικό κατάλυμα στη Βλάστη Εορδαίας ΠΔΜΡ01-
0201851 Υπό Σύσταση 174.895,36 387.254,81 

24 6053873 Π Δ ΕΚΗΒΟΛΟΣ Ε Ε - Π Δ ΕΚΗΒΟΛΟΣ Ε.Ε. ΠΔΜΡ01-
0240452 Π Δ ΕΚΗΒΟΛΟΣ Ε Ε 144.688,50 199.555,00 

25 6053874 KOKKALIS DEVELOPMENT Ε Ε - ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ

ΠΔΜΡ01-
0170442 KOKKALIS DEVELOPMENT Ε Ε 174.999,99 250.000,00 

26 6053875 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ,,ΑΘΗΝΑ,ΠΕΡΙΚΛΗΣ - ΙΔΡΥΣΗ 
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ

ΠΔΜΡ01-
0089439 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ,,ΑΘΗΝΑ,ΠΕΡΙΚΛΗΣ 69.999,99 100.000,00 

27 6053876 ΜΠΑΤΖΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Κ ΣΙΑ ΟΕ - ΙΔΡΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ

ΠΔΜΡ01-
0142328 Υπό Σύσταση 174.999,99 250.000,00 

28 6053877 ΚΟΡΑΦΤΣΑ   ΠΕΣΣΙΟΥ Ο Ε - ΚΟΡΑΦΤΣΑ - ΠΕΣΣΙΟΥ ΟΕ ΠΔΜΡ01-
0207028 ΚΟΡΑΦΤΣΑ   ΠΕΣΣΙΟΥ Ο Ε 61.475,80 85.536,87 

29 6053878 QUEENS II O.E. - QUEENS II O.E. ΠΔΜΡ01-
0153202 Υπό Σύσταση 174.998,92 249.998,48 

30 6053879 ΔΙΑΦΩΝΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΔΙΑΦΩΝΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο Ε - 
ΔΙΑΦΩΝΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΔΙΑΦΩΝΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο Ε

ΠΔΜΡ01-
0189498 ΔΙΑΦΩΝΙΔΗΣ ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΔΙΑΦΩΝΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Ο Ε 30.334,50 43.335,00 

31 6053880 BEAUTY BAR ΠΑΦΥΛΗ Ε Ε - Επιχειρηματική εκκίνηση στην 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0234890 BEAUTY BAR ΠΑΦΥΛΗ Ε Ε 74.992,87 107.132,68 

32 6053881 COFFEE GOLDEN Ε Ε - COFFEE GOLDEN Ε Ε ΠΔΜΡ01-
0211852 COFFEE GOLDEN Ε Ε 165.199,99 227.000,00 

33 6053882 ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΣΙΜΠΛΙΔΟΥ Ε Ε - ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΣΙΜΠΛΙΔΟΥ Ε Ε ΠΔΜΡ01-
0237293 ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΣΙΜΠΛΙΔΟΥ Ε Ε 19.474,00 27.820,00 

34 6053883 ΜΗΝΤΣΟΥΛΗ,,ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ,ΓΕΩΡΓΙΟΣ - 
ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ

ΠΔΜΡ01-
0225325 ΜΗΝΤΣΟΥΛΗ,,ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ,ΓΕΩΡΓΙΟΣ 64.641,10 89.773,00 

35 6053884 ΑΥΛΗ ΚΟΖΑΝΗΣ Ε Ε - Επιχειρηματική εκκίνηση στην 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0142018 ΑΥΛΗ ΚΟΖΑΝΗΣ Ε Ε 52.430,00 74.900,00 

36 6053885 THERMALSOL IKE - Επιχειρηματική εκκίνηση στην 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0127372 Υπό Σύσταση 58.076,48 80.537,83 

37 6053886 ΦΩΚΙΑ Ε Ε - Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια 
Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0184862 ΦΩΚΙΑ Ε Ε 34.978,30 49.969,00 

38 6053887 ΓΚΑΡΑΒΕΛΛΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - Επιχειρηματική εκκίνηση στην 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0240643 Υπό Σύσταση 11.918,72 17.026,82 

ΑΔΑ: ΡΚΕ57ΛΨ-736



Κωδ. Απόφασης:31893 (A/A Πρόσκλησης: ) Σελίδα 3

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 613 - Δυτική Μακεδονία

ΑΑ ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΠΣΚΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ (Εταιρικό σχήμα) ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

39 6053888 ΚΩΣΤΗΣ,,ΣΩΤΗΡΙΟΣ,ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ - ΚΩΣΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ-
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗ ΔΥΤ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

ΠΔΜΡ01-
0199422 ΚΩΣΤΗΣ,,ΣΩΤΗΡΙΟΣ,ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 24.499,79 34.999,70 

40 6053889 ΔΑΥΚΑΣ EE - ΔΑΥΚΑΣ EE ΠΔΜΡ01-
0208727 ΔΑΥΚΑΣ EE 104.999,99 150.000,00 

41 6053890 TRUE STORY RADIO Ε Ε - TRUE STORY RADIO Ε Ε ΠΔΜΡ01-
0162508 TRUE STORY RADIO Ε Ε 32.199,99 46.000,00 

42 6053891
ΝΕΡΑ ΒΛΑΣΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΜΦΙΑΛΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΟΥ ΝΕΡΟΥ - 

Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0234025

ΝΕΡΑ ΒΛΑΣΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΜΦΙΑΛΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΟΥ ΝΕΡΟΥ 176.799,99 250.000,00 

43 6053892 POLITIS I.K.E - ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΔΜΡ01-
0229252 Υπό Σύσταση 95.099,50 134.285,00 

44 6053893 ΤΖΑΤΖΗΣ,,ΓΕΩΡΓΙΟΣ,ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΤΖΑΤΖΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΠΔΜΡ01-
0215172 ΤΖΑΤΖΗΣ,,ΓΕΩΡΓΙΟΣ,ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 35.689,84 50.985,50 

45 6053894 ΓΚΟΥΤΖΟΥΛΑ ΜΑΝΟΣ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 
Εκσυγχρονισμός της επιχείρησης ΓΚΟΥΤΖΟΥΛΑ ΜΑΝΟΣ ΕΕ

ΠΔΜΡ01-
0162896 ΓΚΟΥΤΖΟΥΛΑ ΜΑΝΟΣ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 29.542,05 42.202,94 

46 6053895 ΖΑΧΑΡΙΑ ΠΗΝΕΛΟΠΗ  - ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΔΜΡ01-
0193261 Υπό Σύσταση 174.966,40 249.952,00 

47 6053896
ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ - ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ 

ΙΑΚΩΒΟΣ Ι.Κ.Ε - ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ - 
ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ ΙΑΚΩΒΟΣ Ι.Κ.Ε

ΠΔΜΡ01-
0174343 Υπό Σύσταση 164.049,79 234.356,86 

48 6053897 TOPOGAN I.K.E. - Επιχειρηματική εκκίνηση στην Περιφέρεια 
Δυτικής Μακεδονίας

ΠΔΜΡ01-
0203297 Υπό Σύσταση 36.053,11 51.504,45 

49 6053898 ΤΣΟΥΤΣΟΥΛΑΣ,,ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ,ΠΑΥΛΟΣ - ΤΣΟΥΤΣΟΥΛΑΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

ΠΔΜΡ01-
0209926 ΤΣΟΥΤΣΟΥΛΑΣ,,ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ,ΠΑΥΛΟΣ 49.851,75 68.645,38 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:          5.109.586,21 7.362.228,01

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:       49

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):       49

 

ΑΔΑ: ΡΚΕ57ΛΨ-736


		2026-02-27T12:53:25+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2026-02-27T13:05:31+0200
	Athens




